Hebræus habet *phurim* et *thumim*. Unde et fortes, in quibus iudicium veritatis inquiri solet, *phurim* dicunt. Tradunt autem in medio rationalis fuisse lapidem quadrum, magnitudine duorum digitorum, in quo secundum coloris mutationem perpendebant utrum Deum placatum haberent, an offensum. Josephus dicit sardonice, qui in dextro humero gerebatur, cum sacrificium pontificis Deo placebat, tanto splendore micare, quod etiam procul positus radius ejus appareret; egressuris vero ad prælium, si Deus cum eis esset, tantus fulgor in lapidibus rationalis apparebat, ut omni fieret multitudini manifestum, in eodem auxilio Deum adesse, et ob id rationale iudicii nuncupari.

Asserit autem Josephus hunc sardonice et fulgorem sardonice rationalis, cessasse annis ducentis, antequam ipse scripsisset hæc, cum Deus moleste ferret transgressiones legis. Erant etiam in quatuor summitatibus rationalis quatuor annuli aurei, quorum duobus supremis insertæ erant duæ catenæ aureæ sibi invicem cohærentes, id est obliquatæ ad modum litteræ X sibi in medio connectæ, vel potius exprimit facturam catenæ ****, in qua maculæ maculis cohærent, pro quo Hebræus habet, « plexas opere perplexo, » Josephus dicit per fistulas venientes, quod juxta Chaldæum sonat *terminatas*, id est ad quantitatem spatii in quo protendebantur factas, quæ sursum ferebantur usque ad scapulas pontificis, super quas inserebantur duobus uncinis aureis superhumerali firmiter insertis, duobus vero annulis inferioribus assutæ erant duæ vittæ hyacinthinæ, quæ circa latera ductæ duobus annulis aureis inter scapulas inserebantur, qui sub utroque sardonice in ephod fixi stabant, ut utraque ligatura ephod, et logion sibi invicem firmiter cohærent. Super hoc dicit Josephus zonam ex quatuor coloribus, et auro confertam, ex utroque latere circumductam, et iterum revolutam ante pectus in utraque summitate infra pendente, habentem ex aureis fistulis simbrias miro decore compositas.

* *Additio 1.* Etsi ad litteram verum non fuit, quod moreretur sacerdos cum sonus non audiebatur, tamen allegorice per hoc datur intelligi, quod non debent esse muti sacerdotes, qui debent curam gerere gregis sui, unde dicitur: « Væ cani non latranti. »

** *Additio 2.* Palmus, mi, quarta est mensura, quæ sit pugno, extenso pollice reliquis digitis complicatis continens dimidium pedem.

*** *Additio 3.* Id est, litteris et figuris quibusdam notis omnibus, sunt characteres quidam vulgo noti, quibus etiam laici in computationibus dicuntur uti in digitis suis, vel provinciales litteræ dicuntur Ægyptiorum, quas propter cohabitationem eorum noverant. Sed sive hoc, sive alio modo intelligas, lingua Hebræa erant scripta.

**** *Additio 4.* Ad hujus catenæ similitudinem, dicit magister, stolam a collo ex utraque parte de-

pendentem, obliquandam in pectore, quod inde sic non fit.

CAP. LXV. *De mitra et tiara.*

Ultimum erat capitis ornamentum, quod communius tiara, vel mitra dici potest, vel insula, specialius vero cidaris (*Exod. xxviii*). Eratque tiara ad modum prædictæ facta, quæ communis erat sacerdotibus super quam consuta erat alia tota hyacinthina, quæ circumdabatur aureo circulo tribus ordinibus facto, super quam ab occipite stabant flores aurei plantagini similes a tempore ad tempus. A fronte vero supra stabat flos aureus similis herbæ, quam Græci jusquiamum dicunt, magnitudine digiti unius. In superiori vero planitie tiaræ ex omni parte in circuitu usque ad summitatem ejus, quæ in acutissimum deficiebat cacumen, particulatim per loca erant malagranata aurea, cum spinosis extremitatibus suis sabrefacta. Super frontem vero pendebat lamina aurea, quam petalum dicunt, admodum lunæ dimidiæ facta, quæ arcuationem sursum habens, et in medio annulum aureum uncino aureo inserebatur, qui tiaræ insertus erat. In qua sculptum erat Aioth Adonai, scilicet sanctum nomen Domini, id est tetragrammaton, quod ineffabile dicitur, non quia dici non possit, sed quia rem ineffabilem significat, quod his litteris scribitur י ה ו ה, quæ sonant principium vitæ passionis iste, quod est, per passionem hujus, quem præfiguratur hic sacerdos, reinitabitur et recuperabitur vita in Adam perdita. Ne vero cum moveretur pontifex, moveretur, et lamina sancta, sursum ligabatur vitæ hyacinthina perspicua, celante uncinum et annulum, quæ circumducta capiti, et ligata in occipite, dependentes summitates super humerum utrumque diffundebat.

Additio 1. Tamen hæ litteræ non repræsentant sua elementa in illo nomine, sicut tunc aliquando elementa cætera.

CAP. LXVI. *De typo vestium.*

His vestibus ornatus pontifex, imaginem totius orbis super se præferbat. Feminalia enim, et inæa stricta, quia byssana erant, terram figurabant; baltei vero quotquot erant, circumvolutionem Oceani; tunica hyacinthina æra ipso colore præferbat; per tintinnabula, sonitus tonitruum; per malagranata, coruscationes significabantur. Ephod vero sui varietate, cælum sidereum; quod aureis coloribus intertextum erat, significat quod calor vitalis penetrat universa. Duo sardonices, solem et lunam, vel duo hemispheria; duodecim gemmæ pectoralis, duodecim signa in zodiaco. Pulchre quod in medio erat, rationale appellabatur. Ratione enim euncta sunt plena, et terrena adhærent cælestibus, imo ratio terrenorum et temporum, calor et frigoris, et duplex inter utraque temperies, de cæli cursu, et ratione descendit. Cidaris cælum empyreum, laminæ superposita, Deum omnibus præidentem.

* *Additio 1.* Quia quidam unum, quidam plures esse rebant, ideo dicunt, quotquot erant.

CAP. LXVII. *De compositione altaris incensi, et loco ejus.*

Post vestium compositionem, locutus est Dominus ad Moysen, de modo consecrationis Aaron, et filiorum ejus, quod ad ipsam consecrationem distulimus, de altari aureo prosequentes. Factum enim erat hoc altare de lignis setim, habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, id est quadrum et duos cubitos in altitudine, vestitumque erat auro purissimo, cornua habens, et craticulam auream, et catenas, et annulos, et vectes aureos instar prioris (*Exod. xxx*). Utrum vero arulam haberet, an cineres exciperet terra, ambiguum est. Josephus addidit quod per angulos singulos coronas sex habebat ex auro purissimo, quod singulariter forte in Exodo dictum est, ita: « Faciesque ei coronam auream per gyrum ». Hoc altare dicebatur incensi, vel thymiamatis, quia singulis diebus mane et vespere ad consumendum jure sacrificium, quod fiebat de duobus agnis, super illud thymiamata incendebatur, sanctificatum Domino. Fuerunt tamen qui dicerent mane solum incensum, id est thus superimponi, vespere vero, pro dignitate sacrificii vespertini thymiamata. Cæterum utrum hoc altare esset intra sancta sanctorum, an in sanctuario cum candelabro et mensa, sancti videntur dubitare. Nec est putandum in dubium venisse quin esset in sanctuario; cum Hebræus hoc dicat, et Josephus plane, et prima positio tabernaculi facta a Moyse innuit, nisi quia Paulus, ad Hebræos, thuribulum ponit aureum intra sanctum sanctorum solummodo** (*Hebr. ix*). Potuit esse sane quod in templo, ubi omnia ampliata fuerunt, et multiplicata, præter altare aureum, quod erat extra velum, ad quod bis in die necessarium erat ingredi, erat superadditum thuribulum in aditu, in quo summus sacerdos prunas, et thymiamata, quæ secum ferebat adoleret, quando ad interiora contingebat ipsum penetrare.

* *Additio 1.* Quædam eminentia ad modum labii.

** *Additio 2.* Origenes in homilia *De tabernaculo*. « Fiunt præterea quædam velaminibus distincta, quæ appellantur sancta, et alia nihilominus secundo distenta velamine, quæ dicuntur sancta sanctorum. Collocatur intrinsecus arca, supra quam cherubim extensis alis sese invicem contingentibus statuuntur, ibique ex auro velo basis tabula quædam collocatur, quæ appellatur propitiatorium, sed ad altare aureum incensi. Præterea in exteriori loco candelabrum ponitur aureum, in parte australi, ut respiciat ad aquilonem, in parte vero aquilonis mensa collocatur, et propositio panum super eam, necnon altare holocaustorum juxta velamen interius ponitur.

CAP. LXVIII. *De compositione thymiamatis.*

De compositione vero thymiamatis sancti locutus est Dominus ad Moysen dicens: « Sume tibi aro-

mata stactem, et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum; æqualis ponderis erunt omnia, et in tenuissimum pulverem contundes ea (*Exod. xxx*). » Onycha fertur esse ostreola parvula suave redolens, magnitudine humani unguis, unde, et onycha dicitur, quia *onyx* Græce *unguis* dicitur. Stactem est gummi, quod fluit de myrrha, quod et myrrha dicitur. Galbanum vero succus est ferulæ, et nascitur in Syria optimum, cartilagosum scilicet, et minus lignosum, cujus odore fugantur serpentes. Ferula quoque, quæ et sceniculum, in gargano nascitur, cujus succus vilior est. Thus vero lucidissimum optimum, quod masculum dicitur, quia instar humani testiculi rotundum est. Dicitur etiam Libanum a Libano monte Arabiæ, in quo nascitur arbor thuris, ad aceris qualitatem perplexo, et intorto vimine. Ex his quatuor fiebat pulvis thymiamatis sancti, prohibuitque Dominus talem fieri compositionem in usus hominum, quod si quis simile faceret, ut odore ejus frueretur, periret de populis suis (*ibid.*). Inde est quod in Ecclesia non datur odor thuris benedicti sponso et sponsæ. Inde etiam est quod oblato thure benedicto super altare, si descendat thuribulum ad clericos in choro, vel ad laicos, aliud thus sine benedictione ponendum est, et hominibus offerendum.

CAP. LXIX. *De confectioe sanctæ unctionis.*

Unguentum etiam sanctum de quatuor fiebat aromatibus* (*Exod. xxx*). Aroma vero dicitur quodlibet pigmentum, quod colore suo aera inficit, quasi aerio-ma. Sumebantur quidem quingenti sicli virgultorum primæ, id est præcipuæ myrrhæ. Et est myrrha arbor, quæ Græce *smyrna* dicitur, quinque cubitorum, quæ est in Arabia, cujus virgulta Arabes exurunt, ut melius pullulent et fructificent, ex quorum nitore multos contraherent intolerabiles morbos, nisi fumo storacis occurrerent. Cinnamomi ducenti quinquaginta sicli, et calami totidem, casiæ vero quingenti. Et est cinnamomum virgultum Indiæ, vel Ethiopiæ duorum cubitorum, dictum quasi cannamomum, quia in modum cannæ subtiles habet calamos, et replicatos, qui fracti spiramentum visibile reddunt. Calamus vero species aromatica juxta Libanum. Casia in aquosis nascitur, crescit in immensum, odorem reddit. Hæc redacta in pulverem cum oleo olivarum, cum mensura Hin, conficiebantur opere unguentarii, et dicebatur sanctum unctionis oleum, vel unguentum sanctum, de cujus usu loco suo dicemus. Josephus etiam balsamum apponi dicit.